Протокол

заседания Комитета по стандартам по деятельности управляющих

г. Москва

от «27» января 2020 года                                                                    № КДУ - 19

Председательствовал:

Председатель Комитета по стандартам по деятельности управляющих –

Тимофеев А.В.

Члены Комитета по стандартам по деятельности управляющих:

Арефьев А.Н., Власова С.В., Капитан М.Е., Макурина М.С.,

Овчинникова Н.Л., Храмешкин А.И., Швайковский Н.Ю., Энгель Е.А.

Приглашенные:

Акимкин Н.А., Ажигина А.В., Ганцева Е.Н., Зверев К.В., Павелко П.И.,

Устьянцев А.И., Ткач М.Ю., Хусаинова С.В.

СЛУШАЛИ:

1. Обсуждение предложений по доработке Базового стандарта

совершения управляющим операций на финансовом рынке (далее –

Базовый стандарт) в части обязательного указания допустимого риска,

присущего клиентам – неквалифицированным инвесторам, в абсолютной

или относительной величине.

(Арефьев А.Н., Ганцева Е.Н., Зверев К.В., Устьянцев А.И., Тимофеев А.В.,

Храмешкин А.И., Швайковский Н.Ю., Энгель Е.А.)

2

РЕШИЛИ:

1. Предложенные поправки к Базовому стандарту обсудить на

примере кейсов, выявленных Банком России, в деятельности управляющих

при раскрытии клиентам – неквалифицированным инвесторам информации о

допустимом риске исключительно в виде качественной оценки допустимого

риска («низкого»-«среднего»-«высокого» или соизмеримого с риском

соответствующих бенчмарков, при этом оценка фактического риска самих

бенчмарков не приводится).

2. Назначить очередное заседание Комитета на февраль 2020 года.

Председатель Комитета по

стандартам по деятельности управляющих                              А.В. Тимофеев

Секретарь Комитета по

стандартам по деятельности управляющих                               Е.В. Чернова